
138

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 22 de Janeiro de 2019 • Edição MMMDCCXLVII138

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 22 de Janeiro de 2019 • Edição MMMDCCXLVII

(Continua na próxima página)

.,.,..,t-º°.;ºP'-'"- ESTADO DO PIAUÍ ti PODER LEGISLATIVO 

CÃMARA . . M. · uN ICIPAL.OE .VÁRZEA BIRANCA 
PRAÇA SANTA TER.ESINHA, S/N!, CENTRO 
VARZ.EA BRA.NCA - PIAUÍ, CEP 6471.3--000 
CNPJ: 04.837.534/0001-28 

EXTRATO DO CONTRATO N" 002/2019 -PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS 
Data Assinatura: 11 de Janeiro de 2019. 
Contratante: Cêmara Municipal de VÁRZEA BRANCA-PI 
CONTRATADA: GILVAN SANTANA DE ARAWO-ME (GSA CONTABILIDADE E 
CONSUlTORIA), CNPJ Nº. 26.705.461/0001-53, INSC. MIJNICIAPL nº 4092, 
Objeto: Preslação de serviços de assessoria e consultoria técnica contábil, planejamento 
e responsabilidade técnica dos serviços de departamento de pessoal, compreendendo a 
execução de: (Programação financeira, cl'Onograma mensal de desembolso, produção e, 
escrituração dos balancetes mensais, envio eletrónico das Informações SAGRES e
DOCUMENTAÇÃO WEB, balancete analítico, balancete financeiro, demonstrativo da 
execução da despesa, conciliação bancária, relatório da LRF-Lei de Responsabilidade, 
Fiscal através do RGF-Relatório de Gestão Fiscal que !X)SSuem periodicidade, 
quadrimestral ou semestral, pagamento de pessoal , registro de funcionários, confecção de
recibos e folha de pagamento, CAGED, GEFIP, GRPS, DARF, RAIS, SEGURO 
DESENPREGO, GRE, SAGRES FOLHA e outros relacionados à atividade de, 

departamento de pessoal que o contratante achar necessário). referentes as prestações. 
de contas mensal e anual junto a PREFEITURA MUNICIPAL e ao TCE, oferecer subsídios. 
para elabora.ção de instrumentos de planejamento de matérias conlá.beis de interesse do 
Legislativo Municipal, referente as causas que versem sobre os interesses do 
CONTRATANTE, durante a vigência do presente contrato. 
Valor Global: R$ 40.800,00 (Quarenta mil ,e oitocentos reais), 
Valor mensal: R$ 3.400,00{Três mill e quatrocentos reais) 
Prazo Vigência/Execução: 12 (DOZE) meses, podendo ser prorrogado de arordo rom o 
M 57, li, da Lei 8.666/93. 
Fundamento Legal: Lei n• 8.666 de 21.06.93 e alterações posteriores. 

Artigo 113, inciso V 
Artigo 25, caput, inciso li. 

Fonte de Recursos: Próprios - D odécimo. 
HIJMBE.RTO FERREIRA DIAS 

CPF: 554.681.873-53 
PRESIDENTE DA CÂMARA MIJNICIPAL 

.,,.,"-~ººº"'""- ESTADO DO PIAUÍ 

• 

PODER LEGISLATIVO 
CÃMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA 
PRAÇA SANTA TERESINHA, S/NI, CENTRO 
VARZEA BRANCA- PIAU{, (EP 64713-000 
CNPJ: 04.837.534/0001·28 

P,rocesso de l'nexigíbilidade Licitação nº 002/2019 
~: Contra.lação de Serviços Contábeis 

RATIFICAÇÃO 

Considerando o exposto pela Comissão Permanente de Licitação e o Parecer Ju~ídico, 
RATIFICO e HOMOLOGO, o presente procedimento de lnexlgibiHdade de Licitação, para 
contratação da empresa GILVAN SANTANA DE ARAIJJO-ME (GSA CONTABILIDADE E. 
CONSIJL TORIA), pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 26.705.461/0001 -53, INSC. 
MUNICIAPL nº 4092, com endereço comercial na Rua Abdias Neves, 520- bairro Aldeia -
São Raimundo Nonato - Pl, CEP 64.TT0-000, neste ato representado por seu proprielário, 
GILVAN SANTANA DE ARAÚJO, pessoa física, brasileiro, solteiro, contador, inscrito no 
CPF sob o nº 451 .509.153-00 e RG nº 1.208.75.2 SSP-PI, CRC nº. SP-292207/o.3 T-PI, 
localizável no endereço comercial, no valor global de R$ 40.800,00 (Quarenta mil e, 
oitocentos reais), e valor mensal de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais), a fim de, 
Prestar serviços de assessoria e consultoria técnica conlábil, planejamento e, 
responsabilidade técnica dos seiviços de departamento de pessoal, referentes às. 
prestações de contas mensal e anual junto a PREFEITURA MUNICIPAL e ao TCE, 
oferecer subsfdios para elaboração de inslrumenlos de planejamento de matérias. 
contábeis de interesse do Poder Legislativo Municipal, referente às causas que versem 
sobre ,os interesses do CONTRATANTE, durante a vigência do presente contrato, tendo 
em vista a ausência de profissionais especializados no quadro efetivo de seIVidores desta 
Câmara Municipal. 
VARZEA BRANCA, PI, em 10 de Janeiro de 2019. 

HIJMBERTO FERRE.IRA DIAS 
CPF: !154.681.873-53 

PRESIDENTE DA CÂMARA MIJNICIPAL 

.ITEM 

1 
2 
l 
4 

ITEM 

1 

2 
---

ITl:l\l 

1 
2 

l 

.. .. ~1 

1 

2 

l 

ITEM 

1 

z 

; 

4 

5 
6 
7 

8 
9 

SERVIÇO AU "ÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO• SAAE/CM-Pl 
GRUPO D TRABALHO G RE CIADOR DE SRP 

EX'rRA'fO PARCIAL DE Rt:C IS1"RU DE PRKÇOS 

N" 001/2019 -

MOl),\l, Jl)AI)"!:: PR EG O PRF. . ENCIAI, N' 0I S/2018 

Objeto : Rcgl$lro de rrcços para QUI JCÃO O CONJUNTO 1! TRODOMDAS E 

CO 'EXôES, l'ffll o Serviço Autônomo de Agu~ e goto de CalllJ)O Maior • rJ. 
Ptegueiro:; Cússlo Antonio Sana.i\i'l}, 

Outn Aolj odkn~oo: 16/01/2019 

Datn. Homolog•çilo: 16/01 /'2019 

Diretor do $AA EICM-PI: Jolo 1'ranck!<CQ Lima cto 

LOTI: - 1 

AQUISlÇ'ÃO DE MOTOR E,LÉTR.I O UBMER O TRJFÁSICO .lllOV, PAAA 

ACOPLAME ITO E111 ELE.11-LE "TO BOMBEA.OOR MARCA EII.ARA 

OtM;IIJJ\11.NA(:AO UNIO QUA.NT. VA LOR VALOR 
UNIT. TôTAI . R.S 

Motor E;léuioo Sl!bmL'fSo Trifàsioo ll!OV 40CV UNI)_ IS 6.986.66 10-uoo.oo 
MOLot E1Mco Svbmetso Trlfüsioo J.IIQV wc:v UNO. 15 S.833 :U 87, 500.00 
Motor élé1rico Sllbmmo Tofisioo 3,l!OV 20CV UND. 15 530000 79.5()(100 
Môlór ElÔlrico Submmo Tri!ili<ioo J.g()V ISCV UND. IS J.JJ0.00 49.950.00 

LOTE - 11 

MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO MONOFÁSICO 4" llOV, R.t:FRJGERADO Á ÁGUA 
lPARTIDA DlRET ... COM DOIS FIOS) 

DJSCRIMINAÇAO UNID QUANT. VALOR VALOR 
UNIT. TOTALRS 

Moior Elêlrico Submerso moooflsioo 4" 220V 
UND. 20 850,00 

17.000,00 
I CV 
MOlor Elélriw Submcrst;> mont;>lõsicQ 4" 220V 

UND. 40 1.(162,50 42.500.00 
l ,.) ÇV - - --

LOTE - m 

. Q 1s·1ç O DE MOTOR El. rruco srnr fBRSO llUFÂSICO 4" J!IOV, Re'F IIJGUIAOO 
AG 

Pl.5CRJMI.NAÇ AQ U.N IP Q UA.NT. VA.Wll VAJ.OR 
UNIT. 'fOTALJIS 

Mo!Of Elétrico Submmo Trifàsioo 4" l S0V, 7 CV UND. 10 l.!1')980 18.993.00 
M,jl<J< S!Ctrlco S..bmetiO Trifásico 4• J.WV. S CV UND. 10 1.llSO.OO L~:SOO,CJO 
Mo!Of Elétrico Subtnct>o Trifàsiro 4" l&OV, l CV UND. 'º 1.411000 14.SOO.OO 

LOTE IV 
AQ ISIÇÁO DE ELEM rro BOMBEA.OORSUBMERSO 4" 

I>lSCRIMINACAO UNI]) QVA!' 1. VALOR VALOR 
01\IIT. l'OTALR.s 

Bombaldar Submcm, 4'" •uAo 5m'l1t 60mca UNt>. 20 467,50 US-0,00 
Dool~Sob~ 4·· •~ :l,5m¼ 80mca UND. 20 522.50 lo.◄~00 
Bombc'8<!ar SubmoI!iO 4" •azia 2m'l1t IOOmoa UND. 20 522 50 10.4 50.00 

LOTE V 

DlSCR[Jl11NACAO l-"'T1> OVAl',. VALOR VALOR 
ONIT. TOTALR.s 

TUBO El\1lUTOR 3" uPVC Class., HEAVY 
TB 380,00 

228.000,00 
CREFORÇADO) C/3 MTS 600 
AnAPTAl'lQR IN1'6RTOR PARA TlJllO UNO X\3,33 16.900,00 
IIDUTOR uPVC >" EM ACO INOX 304 :lO 
ADAPTADOR SUPERIOR PARA TUBO 

UND. :IO 760,00 
22.800.00 

l:DUTOR ul'VÇ 3,·· EM AÇO INOX 3,04 
l\JBO ENDlfTOR OEOMEC.A,'UCO L 'f' " TD 300 4000 12.000.00 
UNA I'() L.'I'" UND. 300 8.75 2.625,00 
CURVA FO l. 'I'" UND. S-0 32,50 1.645,00 

CADO rl' 3" 2.5 mm' MT 1.000 3.81 ;.s10,oo 
CABO PP 3" 2S mm' Mi 300 38,00 19.000,00 
CAllO PI' J " 4 mm' MT 500 f>. ox M 40,00 

O Cll, 1;; <-.llm>d;; da ,onln1'1.~ 11$ 773.618,00 lS<lettnLo• e Htcout e ª"'"' mill e 
tcls«nros ~ d.,0110 rui$), no total anual d.e acordo com a propo,;ta w mcrciol. 

Ob:.ervaçôes: 

ru empre,;u deten1on da cxpec 1J,-~ d.o ditcito de e tttnlar oom o Serviço 

Atrtõa mo de Água e ~o de Campo MaiOf - PI poder.lo ser coo,ramlu de acordo com a 

necc.. idltde ~ Auta,quio, oi>lerYiUla ;,. clernÍIJlda exigi <b. e pnLZO par;, i.tendimc□to 

co□fonno cxi,!lCOCÍà! do Bdir:al e Alil de Reçj,1ro d.e Prcçoo, il quli.l fica reccpciooodil oomo 

J)C$tC çx,tratQ; 


